Emissão: 14-02-2024 00:44:09 Página: 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00704/2017

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO A ASSOCIAÇÃO BRASIL SOKA GAKKAI
INTERNACIONAL (BSGI).

A Câmara Municipal de Uberlândia, APROVA:

Art. 1° Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ASSOCIAÇÃO BRASIL SOKA GAKKAI
INTERNACIONAL (BSGI), pelos 37 anos de sua fundação, e com reconhecimento pelas relevantes
ações práticas realizadas em Uberlândia e no Triângulo Mineiro, na concretização dos ideais de paz, nas
áreas da educação e cultura.

Art. 2° A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo (a) homenageado (a), após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3° Fica o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4° Esta Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Baiano
Vereador

Emissão: 14-02-2024 00:44:09 Página: 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00704/2017

Justificativa:

Fundada em Uberlândia em 1980 na cidade de Uberlândia - Estado de Minas Gerais, em prol da
valorização da vida de forma a promover o desenvolvimento humano em prol da construção de uma
cultura de paz. Este é o objetivo primordial da Associação Brasil SGI (BSGI), desde a sua fundação.
Para tanto, busca contribuir com ações conscientes que promovam o potencial humano, proporcionando
a plenitude de cada indivíduo e abolindo qualquer tipo de discriminação. Constituída em 1960 por
Daisaku Ikeda, a entidade é a representante da organização não governamental Soka Gakkai
Internacional – SGI, em terras brasileiras. O objetivo institucional da SGI é a difusão da filosofia
humanística de Nichiren Daishonin, cuja diretriz básica é felicidade plena de toda humanidade. Por meio
da construção de uma cultura de paz, promove atividades visando à criação de valores humanos
conscientes da importância de contribuírem, como missão pessoal, para o bem-estar das pessoas,
atividades essas que são expressões concretas das diretrizes da SGI e da filosofia humanista de Nichiren.
Missão:Contribuir para a construção de uma sociedade pacífica baseada no Humanismo, por meio da
promoção de ações conscientes que desenvolvam o potencial inerente de todo ser humano. Visão:Legar
às futuras gerações princípios de desenvolvimento humano sustentável, tendo como base os ideais
humanísticos da Cultura de Paz. Valores: Acreditamos que dignidade da vida é a consolidação de uma
paz duradoura conquistada por meio da felicidade plena de cada indivíduo. Vivenciar isso é tarefa a ser
buscada dia a dia, árdua e incansavelmente. É clara a carência de valores concretos na atual sociedade
como um todo. O ser humano conquistou impressionantes avanços tecnológicos, porém estes não lhe
trouxeram a tão sonhada paz e felicidade. Nunca na História da Humanidade houve tanta fartura de bens
e, ao mesmo tempo, tamanha angústia. Nossa atual civilização vive momentos de grandes impasses de
toda ordem: social, econômica, ambiental e espiritual. É premente que se busquem soluções perenes a
partir de uma revisão sistemática de valores e conceitos. Com vistas a encontrar caminhos e respostas a
estas inquietações a BSGI justifica sua existência e sua razão de ser. Enfatizando o Humanismo como a
sua principal bandeira de luta, a instituição baseia toda a sua filosofia de atuação em ações que o
promovam e o valorizem. Filosofia Humanística: A inspiração baseia-se na filosofia humanística do
Budismo de Nichiren Daishonin. Seus conceitos principais são: a dignidade e a igualdade inerentes em
todos os seres humanos; a unidade da vida e seu meio ambiente; o inter-relacionamento das pessoas que
fazem do altruísmo o caminho viável para a felicidade pessoal; o potencial ilimitado de cada pessoa para
a criatividade, e o direito fundamental de cultivar o auto-desenvolvimento por meio de um processo de
reforma automotivada denominada de "revolução humana". A filosofia humanista fornece o meio pelo
qual as tendências destrutivas da ganância, da ignorância e do ódio podem se transformar em virtudes
altruístas como coragem, sabedoria e benevolência. O triunfo de uma pessoa sobre as batalhas e os
desafios pessoais resulta no potencial positivo e na realização da própria "revolução humana".
Uberlândia, 16 de Outubro de 2017.

Emissão: 14-02-2024 00:44:09 Página: 3 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00704/2017

Ver. Baiano
Vereador